

Registro generale N. 1216/2023 del 18/11/2023

**Determinazione del Dirigente
Settore U6 - SERVIZI SOCIALI
Anziani e disabili**

OGGETTO: Determinazione rinnovo del contratto, Repertorio n. 75 del 26.04.2021, regolante il Servizio di "Gestione del centro Socio Occupazionale e del nuovo Centro Socio Ricreativo" dal 01/01/2024 al 31/12/2026. Impegni di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamati i seguenti atti dell'Unione delle Terre d'Argine attinenti la programmazione finanziaria:

- la Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 3 del 29/03/2023 ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2023/2025";
- la Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 4 del 29/03/2023 ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";
- la Delibera di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 27 del 29/03/2023 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 – 2025";

richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2023-2025 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 finora adottate in corso d'anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

richiamate anche:

- la delibera di Consiglio dell'Unione Terre d'Argine n. 15 del 18/07/2018, ad oggetto "Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.";
- la Delibera di Giunta dell'Unione Terre d'Argine n. 84 del 23/08/2023 ad oggetto: "Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 2023.";

considerato che l'Unione Terre d'Argine è titolare delle funzioni socio-assistenziali di cui alla L.R. 12/03/2003 n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" e di cui alla Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

richiamati infine i seguenti atti:

- la Determinazione dirigenziale n. 750 del 04/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Determinazione a contrattare per l'affidamento con procedura aperta del servizio denominato "Gestione del Centro Socio Occupazionale e del nuovo Centro Socio Ricreativo" per anni tre (2021 - 2023). Approvazione Capitolato. Prenotazione impegni di spesa. CUI S03069890360201905001";
- la Determinazione dirigenziale n. 1402 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge,

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

ad oggetto "Determinazione di aggiudicazione relativa del servizio di "Gestione del Centro Socio Occupazionale e del nuovo Centro Socio Ricreativo", mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera a) dello stesso D.Lgs. 50/2016, per anni tre (2021 - 2023). Impegno di spesa. CUI S03069890360201905001. CIG 8564423171", con la quale è stato affidato il servizio in oggetto;

- il contratto, Repertorio n. 75 del 26.04.2021, regolante il Servizio di "Gestione del centro Socio Occupazionale e del nuovo Centro Socio Ricreativo", sottoscritto da Unione Terre d'Argine e NAZARENO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Carpi (MO), via Bollitora Interna n. 130, C. FISCALE e P.IVA: 02006180364;

preso atto che con le Determinazioni n. 281/2023 del 03/04/2023 e n. 566/2023 del 19/06/2023 il contratto sopra richiamato è stato integrato a seguito di inserimento di nuovi utenti e adeguamento all'indice ISTAT delle tariffe degli utenti inseriti nel servizio;

verificato che la citata determinazione n. 750 del 04/08/2020 prevede la facoltà di esercitare l'opzione del rinnovo per ulteriori 3 anni dal 01/01/2024 al 31/12/2026;

valutata positiva la gestione del servizio come risulta dalla relazione del Responsabile Unico del Procedimento assunta al protocollo generale n. 87488/23;

vista la nota che l'UdTA ha inviato all'operatore economico NAZARENO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Carpi (MO), via Bollitora Interna n. 130, C. FISCALE e P.IVA: 02006180364, protocollo n.88295/23, nella quale viene espressa la volontà di esercitare la facoltà di rinnovo del servizio per ulteriori tre anni, alle stesse condizioni previste all'atto di aggiudicazione e si chiede la disponibilità dello stesso operatore economico a procedere in tal senso;

preso atto che NAZARENO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Carpi (MO), via Bollitora Interna n. 130, C. FISCALE e P.IVA: 02006180364 ha manifestato il proprio assenso al rinnovo del contratto in oggetto per altri tre anni, alle stesse condizioni previste all'atto di aggiudicazione, con nota assunta al protocollo generale n. 89397/23;

ritenuto quindi di procedere al rinnovo del contratto sopra richiamato e successive integrazioni, regolanti il servizio di "Gestione del Centro Socio Occupazionale e del nuovo Centro Socio Ricreativo" dal 01/01/2024 al 31/12/2026 per un importo complessivo a carico di UTDA di Euro 3.482.988,09 compresa IVA 5%;

preso atto che il rinnovo in oggetto è previsto nel Piano Biennale degli acquisti, approvato con la deliberazione di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 2/2020, con Codice Unico Intervento (CUI) **S03069890360201905001**;

considerato inoltre che:

- con deliberazione di Giunta dell'Unione Terre d'Argine n.41 del 26/04/2023 è stato approvato il documento "Agenda Trasformativa Urbana per lo Sviluppo Sostenibile dell'Unione delle Terre d'Argine #UnioneFutura", già approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 379 del 13/03/2023;
- con deliberazione della Giunta Regionale n 796 del 22/05/2023 ad oggetto "Agende Trasformative Urbane per lo Sviluppo Sostenibile (ATUSS) del Comune di Modena,

del Nuovo Circondario Imolese, dell'Unione delle Terre d'Argine e del Comune di Rimini - integrazione a deliberazioni n. 426/2023 e n. 529/2023; rettifica per mero errore materiale dell'allegato c) alla deliberazione n. 529/2023" ha approvato l'allegato 3 che include le schede progetto redatte a seguito dell'approvazione della strategia "Agenda Trasformativa Urbana per lo Sviluppo Sostenibile dell'Unione delle Terre d'Argine #UnioneFutura";

vista infine la deliberazione di Giunta dell'Unione Terre d'Argine n. 69 del 05/07/2023 ad oggetto "Agenda Trasformativa Urbana per lo Sviluppo Sostenibile dell'Unione delle Terre d'Argine: approvazione dello schema di Investimento Territoriale Integrato (ITI) in qualità di soggetto beneficiario";

preso atto che uno dei progetti ammessi a finanziamento riguarda un "Centro socio-occupazionale come opportunità d'inclusione degli adulti disabili";

previsto quindi il seguente piano finanziario:

voce di bilancio	Anno 2024	Anno 2025	Anno 2026
3380.00.52	euro 660.996,03	euro 1.160.996,03	euro 1.160.996,03
3380.00.53	euro 170.000,00		
3380.00.54	euro 330.000,00		
TOTALE	euro 1.160.996,03	euro 1.160.996,03	euro 1.160.996,03

visto il **CIG** (Codice Identificativo Gara) relativo al rinnovo contrattuale in oggetto, collegato con CIG del contratto originario, rilasciato dall'A.N.A.C (Autorità Nazionale Anti Corruzione) con il seguente numero **A02680B0C2**;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamato il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i., di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:

- l'Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l'Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l'Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l'Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l'Art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l'art. 106 "Modifica di contratti durante il periodo di efficacia";

vista la seguente normativa:

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.;
- D.P.R. 207/2010 per la parte vigente alla data del presente atto;
- Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, e ss.mm.ii.;

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267, e in particolare l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", l'art. 179 "Accertamento" e art. 183 "Impegno di spesa";
- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale" art. 25 in cui si prevede l'obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;
- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l'art. 23 "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi", e l'art. 37 "Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";
- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell'11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

visti:

- il vigente Regolamento dell'Unione di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio n. 56 del 13/12/2017;
- il vigente Regolamento dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 33 del 02/12/2015 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 7 del 19/05/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto,

di rinnovare, alle stesse condizioni, il contratto sopra richiamato e successive integrazioni, regolanti il servizio di "Gestione del Centro Socio Occupazionale e del nuovo Centro Socio Ricreativo" dal 01.01.2024 al 31.12.2026 per un importo complessivo a carico di UTDA di Euro 3.482.988,09 IVA inclusa così suddivisi:

voce di bilancio	Anno 2024	Anno 2025	Anno 2026
3380.00.52	euro 660.996,03	euro 1.160.996,03	euro 1.160.996,03

3380.00.53	euro 170.000,00		
3380.00.54	euro 330.00,00		
TOTALE	euro 1.160.996,03	euro 1.160.996,03	euro 1.160.996,03

di impegnare l'importo di euro 660.996,03 sulla voce di bilancio 3380.00.52 "Assistenza ai portatori di handicap inserimenti lavorativi e interventi handicap (Centro socio-occupazionale) – Unione", Centro di Costo 05.07.02.00 "Inserimenti Lavorativi e Interv. Handicap - Unione" del bilancio di previsione 2023 – 2025 (annualità 2024);

di accertare l'importo di euro 170.000,00 quale finanziamento Centro socio-occupazionale come opportunità di inclusione degli adulti disabili. Progetto ATUSS. Finanziamento ATUSS.,) alla voce di bilancio 215.00.009 "Trasferimenti dalla Regione fondi FSE+ progetto ATUSS: centro socio occupazionale come opportunità di inclusione degli adulti disabili", Centro di costo 05.07.02.00 "Inserimenti lavorativi e interv. handicap – Unione" del bilancio di previsione 2023-2025 (annualità 2024);

di impegnare l'importo di euro 170.000,00 quale finanziamento Centro socio-occupazionale come opportunità di inclusione degli adulti disabili. Progetto ATUSS. Finanziamento ATUSS, sulla riga di bilancio 3380.00.53 "Centro socio-occupazionale come opportunità di inclusione degli adulti disabili. Progetto ATUSS. Finanziamento ATUSS." Centro di costo 05.07.02.00 "Inserimenti lavorativi e interv. handicap – Unione" del bilancio di previsione 2023-2025 (annualità 2024);

di impegnare l'importo di euro di euro 330.000,00 quale finanziamento Centro socio-occupazionale come opportunità di inclusione degli adulti disabili. Progetto ATUSS. Quota a carico UNIONE sulla riga di bilancio 3380.00.54 "Centro socio-occupazionale come opportunità di inclusione degli adulti disabili. Progetto ATUSS. Quota a carico UNIONE", Centro di costo 05.07.02.00 "Inserimenti lavorativi e interv. handicap – Unione" del bilancio di previsione 2023-2025 (annualità 2024);

di impegnare l'importo di euro 1.160.996,03 sulla voce di bilancio 3380.00.52 "Assistenza ai portatori di handicap inserimenti lavorativi e interventi handicap (Centro socio-occupazionale) – Unione", Centro di Costo 05.07.02.00 "Inserimenti Lavorativi e Interv. Handicap - Unione" del bilancio di previsione 2023 – 2025 (annualità 2025);

di dare atto che gli impegni di spesa per l'annualità 2026 saranno assunti, secondo quanto previsto nel piano finanziario sopra riportato, a seguito dell'approvazione del rispettivo Bilancio di previsione;

di dare atto che l'esecuzione del servizio è prevista per euro per euro 1.160.996,03 nell'anno 2024, e per euro 1.160.996,03 nell'anno 2025 e per euro 1.160.996,03 nell'anno 2026 pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 Tuel, è per euro 1.160.996,03 nell'anno 2024, e per euro 1.160.996,03 nell'anno 2025 e per euro 1.160.996,03 nell'anno 2026;

di dare atto che il **CIG** (Codice Identificativo Gara) relativo al rinnovo contrattuale in oggetto, collegato con il CIG del contratto originario, rilasciato dall'A.N.A.C. è il numero **A02680B0C2**;

di dare atto che il rinnovo in oggetto è previsto nel Piano Biennale degli acquisti, approvato

con la deliberazione di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 2/2020, con Codice Unico Intervento (CUI) **S03069890360201905001**;

di dare atto che il contratto di rinnovo con la Cooperativa Sociale Nazareno, come previsto dall'art.32, c.14 D. Lgs.50/2016 e dal Regolamento dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 33 del 02/12/2015 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 7 del 19/05/2021, sarà perfezionato in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica;

di autorizzare l'esecuzione anticipata in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 c.8 del D. Lgs.50/16, dell'appalto mediante la richiesta del servizio all'aggiudicatario nelle more della stipula del contratto;

di dare atto, altresì:

- che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previa gli accertamenti di rito nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;
- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012 n. 192, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti la capacità di pagare somme da parte della P.A. come prescritto dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità delle stesse, ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;
- che i pagamenti saranno soggetti al meccanismo denominato "Split payment" di cui alla L. 23/12/2014 n. 190 art. 1 commi da 629 a 633;
- che con l'entrata in vigore dal 31/03/2015 degli obblighi in materia di fatturazione elettronica, l'Appaltatore sarà tenuto obbligatoriamente all'inserimento nelle fatture del CIG (codice identificativo di gara) e degli estremi dell'impegno (anno e numero);

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Responsabile del Settore Servizi Sociali dell'Unione delle Terre d'Argine e il Direttore dell'esecuzione del contratto è la Dott.ssa Sabrina Tellini, responsabile Area Anziani e Disabili del Settore Servizi Sociali dell'Unione delle Terre d'Argine;

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell'Ente, in Amministrazione Trasparente, sezione "Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi" dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di assolvere agli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 37 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sezione "Bandi di gara e contratti", sottosezione "Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura", sottosezione "Avvisi e bandi", sottosezione "Servizi e forniture", Anno 2023, con collegamento alla Determinazione dirigenziale n. 1402 del 28/12/2020 sopra richiamata.

Il Dirigente
TERENZIANI MASSIMO

OGGETTO: Determinazione rinnovo del contratto, Repertorio n. 75 del 26.04.2021, regolante il Servizio di "Gestione del centro Socio Occupazionale e del nuovo Centro Socio Ricreativo" dal 01/01/2024 al 31/12/2026. Impegni di spesa.

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG E CUP	Impegno N.
660.996,03	1.03.02.15.008	33800052	2024	A02680B0C2	00533
170.000,00	1.03.02.15.008	33800053	2024	A02680B0C2	00534
330.000,00	1.03.02.15.008	33800054	2024	A02680B0C2	00535
1.160.996,03	1.03.02.15.008	33800052	2025	A02680B0C2	00177
1.160.996,03	1.03.02.15.008	33800052	2026	A02680B0C2	00071

Euro	Piano Finanziario	Capitolo - Articolo	Esercizio	Accertamento N.	Descrizione
170.000,00	2.01.01.02.001	2150009 -	2024	00056	Trasferimenti dalla Regione fondi FSE+ progetto ATUSS : centro socio occupazionale come opportunità di inclusione degli adulti disabili.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

18/11/2023

**Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO**

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa